
 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 1 di 8 

 

ORDINANZA N. 19 DEL 08/02/2021 

Settore proponente: Area Vigilanza e Territorio  
 

OGGETTO: 
- ORDINANZA PERMANENTE - 

DISPOSIZIONI COMUNALI ISTITUTIVE DEGLI OBBLIGHI E DIVIETI ALLA 

CIRCOLAZIONE. 
 

 Il Responsabile dell’Area Vigilanza e Territorio 

 
CONSIDERATO che nel corso degli anni la viabilità e il traffico, all’interno del territorio comunale, hanno 
subito mutamenti ed evoluzioni; 
 
RAVVISATA la necessità di tutelare lo scorrimento regolare della circolazione stradale veicolare, nonché 
preservare le opere di interesse pubblico da eventuali danni; 
 
ACCERTATA, inoltre, la necessità di coordinare e revisionare le vigenti disposizioni comunali istitutive di 
divieti e obblighi alla circolazione stradale veicolare; 
 
VISTE le precedenti ordinanze riguardanti obblighi e divieti relativi al transito dei veicoli e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la nota del Responsabile Area Edilizia Pubblica avente ad oggetto “P.E. 263-2018 Verbale di 
sopralluogo per verifica tracciato stradale” del 28.01.2020; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di integrare e modificare le precedenti ordinanze n.46 del 26.06.2017, 
n. 78 del 23.08.2017, n. 86 del 13.09.2017, n. 97 del 10.10.2017, n. 39 del 08.05.2018, n. 48 del 23.05.2018, 
n. 75 del 13.08.2018, n. 32 del 11.04.2019, n. 7 del 10.02.2020, n. 79 del 24.07.2020 e n. 127 del 04.12.2020 
aventi ad oggetto “Disposizioni comunali istitutive degli obblighi e divieti alla circolazione stradale”; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30.04.1992 n.285 ed il relativo 
Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16.12.1992 n.495; 
 
VISTI gli artt. 50, 107 e 109 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 ad oggetto: “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 19.08.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Definizione del nuovo assetto organizzativo del Comune di Torri del Benaco e 
individuazione delle aree delle posizioni organizzative. Approvazione organigramma/funzionigramma”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 29.05.2019, esecutiva ai sensi li legge, con la quale è stata 
attribuita la responsabilità dell’Area Vigilanza e Territorio al Sindaco, sig. Stefano Nicotra; 

 
ORDINA 

 
① L’istituzione dei seguenti divieti di transito in relazione al PESO o alla PORTATA: 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 2 di 8 

 
1. nel capoluogo di Torri del Benaco: 

a) in via L. Pirandello è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo superiore a 2,0 tonnellate; 
b) in via Bellini è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo superiore a 1,2 tonnellate; 
c) in località Crosetta e località Bionde è vietato il transito ai veicoli di massa complessiva a pieno 

carico superiore a 3,5 tonnellate; 
d) in via A. dall’Oca Bianca è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo superiore a 3,5 

tonnellate; 
e) in via Mazzini, a partire dalla val Randina e fino all’incrocio con via per Albisano, è vietato il transito 

ai veicoli di peso complessivo superiore a 2,0 tonnellate; 
f) in via G. Mazzini, a partire dalla Val Randina, lungo tutta la strada delle Rossone, in località Anze, in 

Via Pozzol, in località Fornare, in via Lombroso, in via G. Rossini, in località Coi, in via Valmagra, in 
località Loncrino e in via L. Pirandello, è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo superiore a 
5,0 tonnellate; 

g) in tutte le strada e piazze del centro storico del Capoluogo, ivi compresi il lungolago Vittorio 
Veneto, via S. Filippo, piazza Chiesa, viale F.lli Lavanda e viale G. Marconi, a partire dal confine sud 
del Castello scaligero, è vietato il transito ai veicoli con massa complessiva a pieno carico superiore 
a 3,5 tonnellate; 

h) nella strada vicinale di San Faustino è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo superiore a: 
▪ 15,0 tonnellate a partire dal civico 22 e continuando verso Nord, fino all’intersezione con Via 

dall’Oca Bianca; 
▪ 3,5 tonnellate a partire dal civico 22 e continuando verso Sud, fino all’intersezione con la 

valletta di località Camille; 
 i)  nella strada denominata di Via G.d’Annunzio è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo 

superiore a 3,5   tonnellate; 
 j) nella strada denominata località San Antonio è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo a 5 

tonnellate; 
 
2. nella frazione di Pai: 

a) in via Manzoni, piazza San Marco, via Monte Baldo, via per Cà Tronconi, via G. Carducci e via San 
Gregorio, è vietato il transito ai veicoli con peso complessivo superiore a 10,0 tonnellate; 

  
3. nella frazione di Albisano: 

a) nella bretella di collegamento tra il primo tornante a nord - est di Albisano e la località Chinet, 
anch’esso denominato via per Albisano, in via delle Fittanze, via A. Aleardi, via G. Vedi, via Cà 
Bianca, via Ronchetti, via delle Are, via Corrubbio, via Pila, via al Castel, via Bardino, via Bellina, via 
Vittorio Veneto, è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo superiore a 5,0 tonnellate;    

b) in via delle Sorti, località Viarezzo, località Sengela, località Le Sorte, località Brè, è vietato il transito 
ai veicoli con peso complessivo superiore a 10,0 tonnellate; 

 
4. nelle seguenti altre località: 

a) Crero e in via per Crero, sulla strada di collegamento tra la località Crero e la località Piaghen, è 
vietato il transito ai veicoli di peso complessivo superiore a 10,0 tonnellate; 

b) in via Negher è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo superiore a 2,0 tonnellate; 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 3 di 8 

c) in via Mazurine, via G. Verdi, località Spighetta, località Spighetta delle Querce, località Camille a 
confine con il Comune di San Zeno di Montagna, è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo 
superiore a 5,0 tonnellate; 

d) in località Formighetta, è vietato il transito ai veicoli di peso complessivo superiore a 10,0 

tonnellate; 
 
Dalle predette limitazioni sono esenti tutti i mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine, nonché quelli muniti 
di idonea autorizzazione rilasciata dall’organo competente, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale 
n.72/2012, esecutiva ai sensi di legge. 

 
② L’istituzione dei seguenti divieti di transito in base alle DIMENSIONI: 
 
1. nel parcheggio comunale sito in via Gardesana fronte il c.n.54, ad ECCEZIONE degli stalli di sosta 

predisposti a tali mezzi in via Marconi e nella zona di accesso al parcheggio stesso, è vietato il transito 
e la sosta a tutti veicoli aventi lunghezza complessiva superiore a metri 5,00; 

2. nel parcheggio comunale sito in via Manzoni, presso il campetto polivalente, è vietato il transito e la 
sosta a tutti veicoli aventi lunghezza complessiva superiore a metri 5,00; 

3. in via G. Mazzini, a partire dalla Val Randina, lungo tutta la strada delle Rossone, in località Anze, in Via 
Pozzol, in località Fornare, in via Lombroso, in via G. Rossini, in località Coi, è vietato il transito a tutti 
veicoli aventi larghezza complessiva superiore a metri 2,00 o altezza complessiva superiore a metri 
2,50; 

4. in via L. Pirandello, località Loncrino e via Valmagra, è vietato il transito a tutti veicoli con larghezza 
complessiva superiore a metri 1,80 o altezza complessiva superiore a metri 2,50; 

5. in via Negher è vietato il transito a tutti veicoli con larghezza complessiva superiore a metri 1,80; 
6. nella piazzola di sosta a lago di località Pontirola è vietato il transito a tutti veicoli con altezza 

complessiva superiore a metri 2,10; 
7. nella zona di sosta in via Gardesana, fronte Hotel Benacus, è vietato il transito a tutti i veicoli con 

altezza complessiva superiore a metri 2,10; 
8. nella zona di sosta di via Pai di Sotto, sita a sud del porto di Pai, è vietato il transito a tutti veicoli con 

altezza complessiva superiore a metri 2,10; 
9. in via Bellini, a partire dal civico 32 e fino al civico 35 posto più a sud, il transito ai veicoli con larghezza 

superiore a metri 1,60; 
 

Dalle predette limitazioni sono esenti tutti i mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine, nonché quelli muniti 
di idonea autorizzazione rilasciata dall’organo competente, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale 
n.72/2012, esecutiva ai sensi di legge. 

 
③ L’istituzione dei seguenti LIMITI di VELOCITA’: 
 
1. nel capoluogo di Torri del Benaco: 

a) in via Val Magra il limite di 30 Km/h; 
b) in via dell’Ortaglia il limite di 20 Km/h; 
c) in via Mazzini il limite di 30 Km/h; 
d) in via dall’Oca Bianca il limite di 30 Km/h; 
e) in via G. Marconi il limite di 30 Km/h; 

 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 4 di 8 

2.   nella frazione di Pai: 
a) in via A. Manzoni il limite di 30 Km/h; 
b) in via G. Carducci il limite di 30 Km/h; 

 
3.   nella frazione di Albisano: 

a) in via Oliveti il limite di 30 Km/h; 
b) in via per San Zeno, a partire dall’intersezione con piazza Garibaldi e fino al bivio con via G. Verdi, il 

limite di 30 Km/h; 
c) in via Bardino il limite di 30 km/h; 
d) nella bretella di collegamento tra località Chinet e via per San Zeno il limite di 20 Km/h; 
 

4.    nelle zone fuori centro abitato: 
a) località Anze il limite di 30 Km/h; 
b) strada delle Rossone ed in via Rossone di Sopra, il limite di 30 Km/h; 
c) in via per Crero il limite di 30 Km/h; 
d) in località Prandine il limite di 30 Km/h. 

 
 
④ L’istituzione dei seguenti SENSI UNICI: 

 

1. nel capoluogo di Torri del Benaco: 
a) in viale F.lli Lavanda a partire dall’intersezione con via Marconi e fino a via Gardesana con direzione 

di marcia Ovest-Est; 
b) in via Marconi a partire dall’attracco del traghetto fino a viale F.lli Lavanda, con direzione Sud-Nord; 
c) in via dell’Ortaglia a partire con direzione di marcia da monte a lago e precisamente 

dall’intersezione con via Mazzini e fino all’intersezione con via Gardesana Orientale; 
 

2.   nella frazione di Pai: 
a) in via G. Carducci e precisamente nel tratto di strada da piazza San Marco e fino al bivio con via San 
Gregorio, con direzione di marcia Est-Ovest; 

 
3.  nella frazione di Albisano: 

a) via Pila partendo da piazza G. Garibaldi in direzione del parcheggio comunale di via Pila, e fino 
all’intersezione con via Pila; 

b) via Corrubio partendo dall’incrocio con via Pila e fino all’incrocio con piazza G. Garibaldi; 
c) via Are partendo dall’intersezione con via per San Zeno e fino all’intersezione con via Corrubio. 

 
⑤ L’istituzione dei seguenti obblighi di PRECEDENZA: 
 
1. nel capoluogo di Torri del Benaco: 

a) in via San Filippo l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Gardesana; 
b) in via Verga l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Gardesana; 
c) in vicolo Fosse l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Gardesana; 
d) in viale Fratelli Lavanda l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Gardesana; 
e) agli sbocchi nord e sud dell’Area Castello, l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in 

via Gardesana; 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 5 di 8 

f) in via G. Marconi l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Gardesana; 
g) in via per Albisano l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Gardesana; 
h) in via Mazzini l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via per Albisano, nonché in via 

Gardesana; 
i) in località San Faustino l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Gardesana; 
j) in località Camille, l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Gardesana; 
k) in via d’Annunzio l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Gardesana, nonché in 

via dall’Oca Bianca; 
l) in località Pì, l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano sulla S.R. Gardesana; 
m) in località Eremitaggio l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano sulla S.R. Gardesana; 
n) in località Brancolino l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano sulla S.R. Gardesana; 
o) in località Pozzol l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano sulla S.R. Gardesana; 
p) in località Prandine l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano sulla S.R. Gardesana; 
q) in località San Felice l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano sulla S.R. Gardesana; 
r) in via per Cavrie l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano sulla S.R. Gardesana; 
s) in via per Crero l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano sulla S.R. Gardesana; 
t) in località Coi l’obbligo di dare precedenza nella strada che ricongiunge la stessa località 

all’intersezione con via Val Magra e la Via per località Loncrino, precisamente allo sbocco a Sud 
della strada percorrendola dal centro di località Coi verso l’intersezione sopra identificata; 

u) in località Loncrino l’obbligo di dare precedenza nella strada che ricongiunge la parte ad ovest di 
località Loncrino, con l’intersezione con via Val Magra e la via per località Coi, precisamente allo 
sbocco ad Est della strada percorrendola dal centro di località Loncrino (di sotto) verso 
l’intersezione sopra identificata; 

v) in via A. Dall’Oca Bianca l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via per Albisano; 
w) in via A. Dall’Oca Bianca 53, presso l’area di sosta della lottizzazione Scaie, l’obbligo di dare la 

precedenza ai veicoli che transitano su via A. Dall’Oca Bianca; 
x) in via A. Dall’Oca Bianca 63, l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via A. 

Dall’Oca Bianca; 
y) in via G. Mazzini l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via per Albisano; 
z) in località Crosetta l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via per Albisano; 
aa) sugli sbocchi ovest ed est della bretella di collegamento di via per Albisano con la via G. Rossini e 

località Loncrino, l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via per Albisano; 
bb) in via G. Bellini l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via per Albisano; 
cc) in via L. Pirandello l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via per Albisano; 
dd) in via A. Fogazzaro l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via per Albisano; 
ee) in via Negher l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano sulla via per Albisano; 
ff) in via Valmagra l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano sulla via per Albisano; 

 
2. nella frazione di Albisano: 

a) alla fine di via per Albisano, presso la frazione di Albisano, l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli 
che transitano in rotonda; 

b) all’inizio di via Volpara, presso la frazione di Albisano, l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che 
transitano in rotonda; 

c) all’inizio di via Oliveti, presso la frazione di Albisano, l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che 
transitano in rotonda; 

d) in via Bellina l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Oliveti ed in via Pila; 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 6 di 8 

e) in via Volpara zona Artigianale l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Volpara; 
f) in via delle Sorti l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Volpara; 
g) in via Viarezzo l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via delle Sorti; 
h) in via Sengela l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via delle Sorti; 
i) in via la Cona l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Bardino ed in Via Oliveti, a 

sud; 
j) in via al Castel, l’obbligo di dare la precedenza su via Bardino ad est e su via Pila/Corrubbio a ovest; 
k) in via Bardino l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Oliveti; 
l) in via Pozzo l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Pila; 
m) in via delle Are l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Corrubbio; 
n) in via Corrubio l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Pila; 
o) in via Cà Bianca l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Corrubio, nonché via per 

San Zeno; 
p) in via Ronchetti l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via per San Zeno, nonché in 

via Cà Bianca; 
q) in località Chinet l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via per San Zeno; 
r) nella bretella che ricongiunge località Chinet con via San Zeno l’obbligo di dare precedenza ai veicoli 

che transitano nelle due strade principali; 
 

3.  nella frazione di Pai: 
a) in via le Moie l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Manzoni; 
b) in via Manzoni l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Pai di Sotto denominata 

Gardesana Orientale; 
c) in via Carducci l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Pai di Sotto denominata 

Gardesana Orientale; 
d) in via della Rì l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Pai di Sotto denominata 

Gardesana Orientale; 
e) in via della Casetta l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via Manzoni; 
f) nel parcheggio comunale sito in via Manzoni l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano 

nella via stessa; 
g) in via dell’Angelo l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in piazza San Marco, nonché 

in via Carducci; 
h) in via Monte Baldo l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in piazza San Marco ed in 

via per Cà Tronconi; 
 
4. nelle località fuori centro abitato: 

a) in località Spighetta l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano in via per San Zeno; 
b) in località Spighetta delle Querce l’obbligo di dare precedenza ai veicoli che transitano sulla S.P. per 

San Zeno di Montagna; 
c) in località Camille presso il confine con San Zeno di Montagna, l’obbligo di dare precedenza ai 

veicoli che transitano sulla S.P. per San Zeno di Montagna; 
d) sulla strada di località Campitol, a nord e a sud della piazzola di sosta del Belvedere, l’obbligo di 

dare la precedenza ai veicoli che transitano su via per Albisano; 
e) sulla strada di località Formighetta l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via 

per Albisano; 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 7 di 8 

f) sulla strada di via per Marciaga, l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che transitano su via 
Volpara; 

g) in via Murette di Sotto e via Murette di Sopra, l’obbligo di dare la precedenza ai veicoli che 
transitano sulla strada di località Formighetta. 

 
 

⑥ L’istituzione del transito riservato ai SOLI FRONTISTI: 
 

1. nel tratto di strada di località Loncrino, a partire dal c.n.22, per tutta la bretella che prosegue in 
direzione nord e va verso il lago e precisamente fino al c.n.11, in entrambi i sensi di marcia; 

 
2. nella bretella di collegamento di via S.Zeno a partire dal c.n.18 e fino al c.n.16 più a monte in 

entrambe le direzioni di marcia; 
 

3. nella bretella di collegamento di via per Albisano a partire dal c.n.141 e fino al c.n.145 più a monte; 
 

4. nel tratto di strada denominata località Cà Tronconi a partire dal civico n.7 e in direzione monte 
verso la località denominata Cà Bersele; 

 
5. nel tratto di strada detto “delle Colonghe” a partire dall’incrocio con il civico n.135 di Via per 

Albisano nella parte a monte e proseguendo verso la parte a lago, all’incrocio con località Loncrino 
(prot.12768 Edilizia Pubblica); 

 
6. nel tratto di strada comunale in località Crero a partire dalla prossimità dell’area denominata 

“parcheggio grande Crero” e proseguendo verso Nord fino alla zona di ubicazione della Chiesetta 
intitolata a San Siro; 

 
7. nel tratto di strada della località denominata Villaggio Erika, partendo dall’intersezione con Via 

A.Manzoni, continuando più ad Est, verso monte fino alla fine della stessa strada. 

 
⑦ L’istituzione delle seguenti norme di comportamento: 

 

nella strada di Via per Albisano (SP32A) dall’intersezione con Via Gardesana (SR249-Gardesana Orientale) 

fino alla rotonda che interseca Via per Albisano con Via Volpara e Via Oliveti, l’obbligo per i velocipedi di 

procedere uno di seguito all’altro, in fila unica (fila indiana) in numero non superiore a tre (3). 

 
DISPONE 
 

1. che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante apposizione della prescritta 
segnaletica stradale e affisso all’Albo Comunale on line dell’Ente per giorni trenta; 
 
2. che i Settori Manutenzioni e Polizia Locale provvedano alla posa della prescritta segnaletica stradale; 
 
3. a chi spetta, ai sensi dell'art.12 del D.Lvo. n.285/1992, l'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di 
fare osservare il presente provvedimento; 
 



 

Comune di Torri del Benaco 

Provincia di Verona 

 

Pagina 8 di 8 

4. che ogni precedente provvedimento in contrasto con la presente è da intendersi revocato. 
 

AVVISA 
 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, che contro il presente atto può essere presentato ricorso: 
 

a) nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo comunale, in relazione al disposto dell’art. 37, 

comma 3, del Codice della Strada, da parte di chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, 

in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel 

rispetto delle forme stabilite dall’art.74 del Regolamento di esecuzione del C.d.S.; 
 

b) al Giudice Amministrativo - TAR Veneto - entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 e 

successive modificazioni o, in alternativa, al Capo della Stato entro 120 giorni, ai sensi degli artt. 8 e 

seguenti del D.P.R. n. 1199/1971, a decorrere dalla pubblicazione all’Albo Comunale on-line del 

presente atto. 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area Vigilanza e Territorio 

Stefano Nicotra / INFOCERT SPA   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


